江西省高等学校图书情报工作委员会

  赣教图〔 2025 〕  6 号 （通知）

关于举办“首届江西省高校图书馆●新东方智

慧教育杯‘英文讲中国故事，诵读传华夏之声’

经典诵读分享大赛”决赛的通知

各高校图书馆：

为深入贯彻落实党的二十大提出的“增强中华文明传播力

影响力，坚守中华文化立场，讲好中国故事、传播好中国声音，

展现可信、可爱、可敬的中国形象，推动中华文化更好走向世

界”的相关要求，2025 年首届江西省高校图书馆●新东方智慧

教育杯“英文讲中国故事，诵读传华夏之声”经典诵读分享大

赛初赛阶段已顺利结束，根据比赛晋级规则选拔出 30 支队

伍进入决赛。经大赛组委会研究，决定于 2025 年 3 月 29 日下

午在南昌航空大学举办决赛，现将具体事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：江西省高等学校图书情报工作委员会

承办单位：江西师范大学图书馆、南昌航空大学图书馆

协办单位：新东方教育（智慧教育事业部、大学事业部）

二、时间安排

2025 年 3 月 29 日中午报到（报到地点即比赛地点），3 月

29 日 13:30 比赛开始。参赛人员根据实际情况选择当天返程，

或 30 日上午返程。

三、比赛地点

南昌航空大学图书馆逸夫楼一楼 1 号报告厅

四、参赛人员

各高校图书馆领导、指导老师及参赛选手

     五、赛程安排

时  间 内  容

29日中午

（周六）
13:30-14:00

选手凭身份证件签到，抽签确定演讲顺

序；核验参赛资格。

29日下午

（上半

场）

14:00－14:10 开幕式

14:10—14:20 校领导致辞

14:20—14:30 合影留念，宣读比赛规则

14:30－15:15

高职高专组决赛：（选手进行主题演讲

{每人3分钟}；每5人为一组，公布成绩

{评分规则：去掉一个最高分、去掉一

个最低分，其他分数取平均值即为最终

成绩}）

29日下午

（下半

场）

15:15－16:50

本科组决赛：（选手进行主题演讲{每

人3分钟}；每5人为一组，公布成绩{评

分规则：去掉一个最高分、去掉一个最

低分，其他分数取平均值即为最终成

绩}）

16:50—17:10

统分与最终审核：计分组汇总成绩，评

委复核审核结果，确定最终排名。（主

持人互动）

17:10—17:30

颁奖仪式：

1. 主持人宣布获奖名单，进行颁奖及

合影留念；

2. 颁发证书及奖品（颁发证书及奖品

（先团体，再单人；高职组→本科组，

单人奖项依次为三、二、一等奖）。

17:30－17:40 活动总结与闭幕致辞，离会。

六、赛事费用

本次比赛不收取任何费用，相关参赛人员的交通和食宿费

用自理。

七、决赛方式

以本科组、高职高专组分组进行，采用现场打分制，入围

决赛的选手参与现场演讲，根据现场演讲评分情况，评出最终

排名。

（一）决赛环节

1.赛前选号

赛前组委会组织选手进行抽签选号确定演讲顺序。

2.主题演讲（3 分钟）

演讲内容：选手自我介绍（不能透露自己是哪所学校学生，

只需要介绍自己是几号选手即可）及主题演讲（选手需准备与

大赛主题相关的演讲稿，内容贴合大赛主题）。

（二）评分标准

1.语言流利度（40%）：发音准确性、表达流畅性。

2.内容深度（30%）：文化内涵、逻辑结构。

3.表达技巧（30%）：肢体语言与眼神交流、情感表达、声

音控制、舞台自信度。

（三）决赛文章审核

参与最终决赛选手应于决赛前三天将决赛文章递交至赛事

组委会进行审核，严格把握意识形态。组委会邮箱：

jxstgw@163.com.

八、奖项设置

（一）学生个人奖项：

奖 项
数 量

奖品及证书
本科组 高职高专组

一等奖 3 1
华为MatePad SE活力版一个、

获奖证书

二等奖 7 3
华为FreeBuds 6i蓝牙耳机一个、

获奖证书

三等奖 15 6
东方文创登机行李箱（20寸）、
获奖证书

（二）团体及指导教师奖项：

奖 项 数 量 奖品及证书

最佳组织奖

本科组

高职高专组

10 个

 5 个

奖牌及新东方鼠标垫（20个）

优秀指导教师奖

本科组

高职高专组

20 个

10 个

小米电动榨汁杯及获奖证书

（三）注意事项

1.选手需携带身份证、学生证进行签到，未按时签到

视为弃权。

2.会场紧急联系人：饶老师（13065156816）、王老

师（13107680781）。

九、赛事说明

1.各参赛单位及选手本着自愿原则参加本次赛事活动。

比赛期间，各校参赛选手的安全问题由选派单位负责，赛

事主办方、承办方及协办方不承担参赛选手的安全责任。

2.请各参赛单位将参赛回执（附件 2）于 2025 年 3

月 25 日（周二）前提交至指定邮箱 372236249@qq.com，

邮件主题为：参赛单位+参赛组别（请务必备注清楚）。

mailto:前提交至指定邮箱2352098323@qq.com

3.请各校指导老师加入决赛联络QQ群，群号码：

1025337670，便于赛事通知与交流。

十、联系人

1.张书美 0791-88120981（图工委秘书处）

2.拱洁凡 13870896972 （南昌航空大学）

3.王伟珂 13107680781

饶  仁 13065156816

（新东方智慧教育、新东方大学事业部）

附件：

1. 入围决赛高校名单

2. 决赛信息回执表

3. 交通指引与场地示意图

江西省高等学校图书情报工作委员会

                           2025年3月18日

抄报：江西省教育厅高教处

抄送：江西省高等学校图书情报工作委员会各常委馆

附件1：入围决赛名单

附件2: 决赛信息回执表

附件3: 交通指引与场地示意图

1.公共交通路线：乘坐地铁2号线前湖大道口4号出口

2.南昌航空大学前湖校区平面图

3.进校报备流程：

南昌航空大学入校报备流程图：

第一步：入校人员请在微信小程序搜索“南昌航空大学服务号”，

并关注。

第二步：进入访客申请系统

第三步：填写相关内容

被访人员信息：图书馆 李佳 手机号码：15970675526

访客所在单位：填写本人所在高校

来访事由：因公

第四步：全部项目填写完毕提交即可，等待审核。